
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 126 DEL 05/12/2024 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 

2024  AGGIORNAMENTO (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 290 DEL 
07.11.2024) 
 

 
L’anno 2024 il giorno 5 del mese di Dicembre alle ore 16.30, nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  SI  Gentiluomo Francesco SI 

Arbuffi Maura SI Giustetto Giulia SI 

Arlenghi Massimo NO Gotta Maria Teresa SI 

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele NO 

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia NO 

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI 

Buzzi Alessandro SI Mazzoni Cristina SI 

Buzzi Langhi Davide NO Pellegrino Maurizio NO 

Castelli Ezio SI Priano Fabrizio NO  

Coloris Daniele SI Roggero Mattia NO 

Como Lodovico NO Rossa Maria Rita SI 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco NO Santoro Santina SI 

Demarte Vincenzo NO Sciaudone Maurizio NO 

Di Saverio Adriano NO Sfienti Luigi NO 

Di Tullio Andrea SI Vanin Valerio SI 

Farahat Youness NO Venturino Alvaro SI 

Ferraris Luca SI   

Presenti : 19   Assenti : 14   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Malagrino Diego nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Regg. Dott. ZACCONE Antonello 
Paolo ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 126 del 05/12/2024 



 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 223 del 11/11/2024 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 
2024  AGGIORNAMENTO (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 290 DEL 07.11.2024) 

 

Il Responsabile del SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE propone il seguente testo: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
 

Il  Presidente invita l’Assessore Serra ad illustrare la proposta sopra indicata  sulla quale ha espresso parere 
favorevole la Commissione Consiliare  Sviluppo del Territorio  
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

Entra il Cons. Arlenghi    (pres. 20) 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 07.11.2024 con la quale viene proposto al Consiglio 
Comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto;  

 
PREMESSO  che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 
2024,  è stato: 
-  adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 18.07.2023 e approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 99 del 17.10.2023 di approvazione del DUP -  Documento unico di 
programmazione 2024-2026, quale allegato della sezione operativa; 
- aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 09.11.2023  approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 128 del 12.12..2023 e costituisce  parte integrante della Nota di 
aggiornamento del DUP - Documento Unico di programmazione 2024 - 2026; 
- aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 16.07.2024  approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 72 del 29.07.2024 e costituisce  parte integrante della Nota di 
aggiornamento del DUP - Documento Unico di programmazione 2024 - 2026; 
 
CONSIDERATO che successivamente  si sono verificate le seguenti situazioni/evoluzioni degli interventi da  
programmare nel triennio così riassumibili: 

-  a seguito di rimodulazione  dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per la 
rifunzionalizzazione edificio in Piazzetta Bini” circa l’annualità di riferimento; l’intervento viene 
anticipato totalmente al 2024  per l’intero importo programmato;  

- L’intervento di abbattimento barriere architettoniche marciapiedi viene confermato nell’annualità 
2024 per l’importo di € 100.000,00 mentre viene rimodulato nell’importo che sarà finanziato  con 
oneri per gli anni 2025 e 2026 (di € 70.000,00 e 50.000,00 rispettivamente); 

- l’intervento “opere stradali – manutenzione marciapiedi – accordo quadro” e confermato per 
l’annualità 2024 per € 300.000,00 e viene rimodulato per il 2025   che sarà di   € 500.000,00 
(finanziato per € 300.000,00 da oneri convenzione D8 e per € 200.000,00 da Oneri di 
urbanizzazione); 

- entro fine anno si darà avvio alla gara relativa alla realizzazione della “Piscina comunale scoperta 
tramite Partenariato pubblico privato -  Concessione di costruzione e gestione di un centro sportivo 

 



polifunzionale nel Comune di Alessandria” il cui progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 181/2024; 

 
Tutto  ciò premesso; 

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’ulteriore  variazione,  inserendo le modifiche sopra meglio 
descritte,  del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024 
vigente, composto dalle seguenti schede, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute 
▪ Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
▪ Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
▪ Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
▪ Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 
 
 

DATO ATTO che: 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, costituisce modifica   alla Nota di  Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026  “sezione operativa”; 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;  

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 
annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento; 

- si incarica  il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture di trasmettere il presente 
Aggiornamento del Piano Triennale 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative schede, al 
Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio e comunicazione per i necessari 
conseguenti adeguamenti contabili; 

 
VISTI: 
- il  D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014  
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023  di approvazione del  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 
- la  deliberazione del Consiglio comunale n. 128  del 12/12/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 di approvazione del  Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2024 di Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024  di approvazione  del P.I.A.O. - Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 
 

 
VISTI: 



- Il D.Lgs 3103/2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78” 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- l’art.  41 dello Statuto 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  
 

Sentita la relazione dell’Assessore competente, Arch. Michelangelo Serra;  
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  
• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie Programmazione,  Bilancio e comunicazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli (20 su 20) (Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi, Castelli, 
Coloris, Di Tullio, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni,  Rossa, Santoro, Vanin, 
Venturino), resi mediante votazione elettronica 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate,  

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge 
 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il relativo elenco annuale 
2024,   ad oggi vigente,  composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

 
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
Scheda B – elenco delle opere incompiute 
Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e 
non riproposti e non avviati; 
 

2. di DARE ATTO che 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, costituisce modifica   alla Nota di  Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026  “sezione operativa”; 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026    

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 
annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento 

- il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture provvederà a trasmettere il presente 
Aggiornamento del Piano Triennale OO.PP. 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative 
schede, al Settore Risorse Finanziarie,  Programmazione, Bilancio e comunicazione  per i necessari 
conseguenti adeguamenti contabili; 

 
e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

 
Dato atto che  
Si rende   pertanto necessario procedere in tempi rapidi alla variazione del Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2024-2026 vigente e del relativo elenco annuale 2024,  inserendo le modifiche sopra meglio 
descritte, al fine di attuare le attività conseguenti 



 
 Con voti unanimi favorevoli (20 su 20) (Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi, 
Castelli, Coloris, Di Tullio, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni,  Rossa, Santoro, 
Vanin, Venturino), resi mediante votazione elettronica 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MALAGRINO DIEGO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE REGG. 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 13/12/2024
Diego Malagrino in data 16/12/2024



 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

  
 
 

DELIBERA N. 126 del 05/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO 

ANNUALE 2024  AGGIORNAMENTO (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 
290 DEL 07.11.2024) 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 16/12/2024 al 31/12/2024 
ed è divenuta esecutiva il 05/12/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
.Letizia Biondo EQ Affari Generali 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Letizia Biondo in data 08/01/2025


